
Determinazione Dirigenziale

N. 2502 del 31/12/2019

Classifica: 010.16.82 Anno  2019 (7123245)

Oggetto CONCILIAZIONE  STRAGIUDIZIALE  CON  FINEURO  SPA  (GIA' 
FINEURO SRL).  REGOLARIZZAZIONE PROVVISORIO ENTRATA 
N.  11585  DEL  17/12/2019  DA  FINEURO  SPA.  PROCEDIMENTO 
ESPROPRIATIVO PER LA REALIZZAZIONE DELLA S.P. 82 NUOVA 
MONTALESE.

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI
Riferimento PEG 11
Centro di Costo 11
Resp. del Proc. DR. OTELLO CINI
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI

corivo00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 0 788 . €  572.566,50

Il Dirigente / Titolare P.O.

VISTO: 

- l'  Atto Dirigenziale n. 3615 del 13/12/2019 con il  quale si è approvato lo schema di accordo di  

conciliazione  stragiudiziale  con  Fineuro  Spa  (  già  Fineuro  S.r.l.)  nell'ambito  del  procedimento 

espropriativo per la realizzazione della S.P. 82 Nuova Montalese;

CONSIDERATO che:

- la transazione prevede che Fineuro Spa versi all' Amministrazione Metropolitana in unica soluzione al 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2502 del 31/12/2019
      1 / 3



momento della firma della scrittura ed a saldo e stralcio di ogni debenza in relazione al contenzioso di  

cui è causa una somma pari a € 575.000,00 di cui € 550.000,00 comprensivi di interessi legali, a titolo di  

restituzione delle maggiori indennità percepite, ed € 25.000,00 comprensivi di interessi legali, a titolo di  

restituzione delle spese legali e dei rimborsi corrisposti dalla Provincia di Firenze in esecuzione della 

sentenza   n.  1238/2000,  detratto  €  2.433,50  per  rimborso  quota  parte  50%  a  carico  della  Città 

Metropolitana di  Firenze dell'  imposta di  registro relativa  alla  sentenza n.  637/2019 della  Corte di  

Appello di Firenze e quindi per  € 572.566,50;

- il pagamento è puntualmente avvenuto e quindi si rende necessario procedere alla regolarizzazione del  

provvisorio di entrata n. 11585 del 17/12/2019 pari a € 572.566,50  da Fineuro Spa sul Capitolo 788/0 

“  Rimborso  da  Fineuro  Spa  per  accordo  transattivo  contenzioso  espropri  S.P.   Nuova  Montalese 

Decreto prot. 122/'93 sentenza n. 637/'19 Corte Appello di Firenze”;

RITENUTO pertanto di dover procedere all'accertamento della somma pari a € 572.566,50  tramite 

regolarizzazione del provvisorio di entrata n. 11585 del 17/12/2019 sul Capitolo 788/0 appositamente 

istituito del Bilancio di Previsione 2019-2021 annualità 2019;

VISTI:

-  lo Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  approvato  con  Deliberazione  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;

-  il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

-  l'art. 179 del D. Lgs. 267/2000  e s.m.e.i. relativo all’accertamento delle entrate;

-  l’art. 20 del Regolamento di Contabilità relativo all’accertamento delle entrate;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 50 del 27/06/2018 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2019-2021 e s.m.e.i.;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di  

Previsione 2019/2021 e relativi allegati e s.m.e.i.;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 16/01/2019 con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2019-2021 e s.m.e.i.;

-  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  27  del  29/12/2017  con  il  quale  è  stato  conferito  al  

sottoscritto l'incarico di Dirigente la Direzione Gare, Contratti ed Espropri con decorrenza 1 Gennaio 

2018;

- l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018 con il quale è stata approvata l'aggiornamento 

della macrostruttura organizzativa dell'Ente con decorrenza 1 Agosto 2018;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA 

 per le ragioni citate in premessa:

- di accertare in entrata la somma di € 572.566,50 da Fineuro Spa a saldo e stralcio di ogni debenza in  

relazione al contenzioso in essere così come risultante dall'accordo transattivo sottoscritto da ambo le 

parti  tramite regolarizzazione del provvisorio di entrata n. 11585 del 17/12/2019 sul Capitolo 788/0 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2502 del 31/12/2019
      2 / 3



“Rimborso  da  Fineuro  Spa  per  accordo  transattivo  contenzioso  espropri  S.P.   Nuova  Montalese 

Decreto prot. 122/'93 sentenza n. 637/'19 Corte Appello di Firenze” del Bilancio di Previsione 2019-

2021 annualità 2019;  

- di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 20 Regolamento di Contabilità, ai Servizi Finanziari ai fini 

della registrazione degli accertamenti di entrata, nonché all’Ufficio Atti per la pubblicazione.

Firenze            31/12/2019                   
CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, 

ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2502 del 31/12/2019

      3 / 3


